
4013الجريدة الرسميةةعدد 5679 - 4 ذي القعدة 1429 (3 نوفمبر 2008)

ظهـيـر شريف رقم 1.08.73 صادر في 20 من شوال 1429 (20 أكتوـبر 2008)
يــقـضـي بـتــتـمــيم الـظــهــيـر الــشـريف رقم 1.02.212 الــصـادر في
22 من جــمــادى الآخـرة 1423 (31 أغــسـطس 2002) الــقـاضي

بإحداث الهيئة العليا للاتصال السمعي البصري.
ــــــــــــــــ

الحمد للّه وحده
الطابع الشريف - بداخله :

(محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه)
يعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسماه الله وأعز أمره أننا :

بناء على الفصل 19 من الدستور ;
وعـلى الـظـهــيـر الـشـريف رقم 1.02.212 الـصـادر في 22 من جـمـادى
الآخـرة 1423 (31 أغــسـطس 2002) الــقـاضـي بـإحــداث الـهــيــئـة الــعـلــيـا

للاتصال السمعي البصري 
ا يلي : أصدرنا أمرنا الشريف 
ادة الأولى ا

الـصـادر ـشــار إلـيه أعلاه رقم 1.02.212  يـتــمم الـظــهـيــر الـشــريف ا
كررة ادة 7 ا في 22 من جمادى الآخرة  1423(31 أغسطس 2002) با

كما يلي :
كررة. ـ 1 ـ يتع على الـعضو في المجلس الأعلى للاتصال ادة 7 ا «ا
ـوالـية «السـمـعي الـبصـري أن يـصـرح داخل أجل التـسـع (90) يـومـا ا
ـلكـها ـلكـها أو  ـمـتلـكات الـتي  ـهنـية وا جـموع نـشـاطاته ا «لتـعـييـنه 
داخـيل التي استـلمها خلال «أولاده الـقاصرون أو يـقوم بتـدبيرهـا وكذا ا

«السنة السابقة للسنة التي  تعيينه فيها.
«يـجب عـلى العـضـو في المجـلس الأعلـى للاتصـال الـسـمعي الـبـصري
«في حـالـة انتـهاء مـهـمته لأي سـبب آخر غـيـر الوفـاة أن يقـوم بـالتـصريح
نصوص عـليه أعلاه داخل أجل تسع (90) يوما يحـتسب ابتداء من «ا

ذكورة. همة ا «تاريخ انتهاء ا
ـمـتـلـكـات الـواجب الـتــصـريح بـهـا من جـمـيع الـعـقـارات «2 ـ تــتـكـون ا

نقولة. «والأموال ا
نـقـولة عـلى الخـصـوص الأصـول التـجـارية «يـدخل في عـداد الأمـوال ا
«والــودائع في حــســابـــات بــنــكــيــة والــســنـــدات والحــصص والأســهم في
تحـصل عليـها عن طريق مـتلكـات ا ـنقولـة الأخرى وا «الشركـات والقيم ا
«الإرث والـعـربــات ذات مـحـرك والاقــتـراضـات والــتـحف الــفـنـيــة والأثـريـة

«والحلي والمجوهرات.
ـنـقـولـة الـواجب «يـحـدد بـنص تــنـظـيـمي الحـد الأدنى لـقـيـمـة الأمـوال ا

«التصريح بها.
ـشتركـة مع الأغيار متـلكات ا ـعني بالأمـر بالتـصريح كذلك بـا «يلزم ا

«وكذا تلك التي يدبرها لحسابهم.

ـنصـوص عليه «عنـدما يـكون كلا الـزوج مـلزم بـتقـد التـصريح ا
«أعلاه يجب أن يقدم كل واحد منهـما تصريحه على حدة وأن يقدم الأب

«التصريح الخاص بالأولاد القاصرين.
ــشــار إلــيه في الــبــنــد الأول أعلاه كل ثلاث «3 ـ يــجــدد الــتــصــريح ا
«سنوات في شهر فـبراير ويوضح عند الاقتضـاء التغيرات الطارئة على
ــتـلــكــاته. ويــجب أن يـكــون الــتــصـريح ــلــزم ومـداخــيــله و «نــشـاطــات ا
عني. داخيل وبتصريح بنشاطات ا متلكات مدعما بتصريح يتعلق با «با
«4 ـ يـودع الـتـصــريح لـدى كـتـابـة ضـبط المجــلس الأعـلى لـلـحـسـابـات
ـمــتـلـكــات» مـتـبــوعـة بـاسم «فـي ظـرف مـغـلـق يـحـمل عــبـارة «تـصــريح بـا

صرح العائلي والشخصي وصفته ويسلم عنه فورا وصل بالتسلم. «ا
ــوذج الـوصل بــنص تــنــظـيــمي يــنــشـر ــوذج الـتــصــريح و «يــحــدد 

«في الجريدة الرسمية.
ـكن بأي حـال من الأحوال أن يـستـعمل مضـمون الـتصـريحات «لا 

ادة. نصوص عليها في هذه ا متلكات لأغراض أخرى غير تلك ا «با
«5 ـ يـوجه رئــيس المجـلس الأعــلى للاتـصـال الــسـمـعي الــبـصـري إلى
«الرئـيس الأول للمجلس الأعـلى للحسابـات قائمة بأسـماء أعضاء المجلس
كن أن تـدخل عليـها ويـخبـر الرئـيس الأول للـمجلس «والتـغيـيرات الـتي 
«الأعلـى للـحـسـابـات رئـيس المجـلس الأعلـى للاتصـال الـسـمـعي الـبـصري
ـادة وعنـد الاقتـضاء بـعدم تـوصل بـها تـطبـيقـا لهـذه ا «بـالـتصـريحـات ا

عني بالأمر بتصريحاتهم أو عدم تجديدها. «إدلاء ا
«6 ـ يوجه الرئيس الأول للمجلس الأعـلى للحسابات إلى العضو الذي
ـمتـلكـات أو الذي قـدم تصـريحـا غيـر كامل أو غـير «لم يـقدم الـتصـريح با
ـادة داخل أجل يـحدده «مـطـابق تـنـبيـهـا بـأن عـلـيه احـتـرام أحـكـام هـذه ا
ـكن أن يـتـجـاوز سـتـ (60) يـومـا ابـتــداء من تـاريخ تـسـلم «والـذي لا 

«التنبيه.
«7 ـ يعـ الرئيس الأول للمـجلس الأعلى للـحسابات مسـتشارا مقررا
ـقرر ـسـتشـار ا «بقـصـد دراسة الـتـصريـح وتتـبـعه. يتـعـ إعداد تـقـرير ا

«داخل أجل ست (60) يوما ابتداء من تاريخ عرض القضية عليه.
ـعنـي بالأمـر على «يـطلـع الرئـيس الأول للـمـجلس الأعـلى لـلحـسـابات ا
نحه أجل ست (60) كلـف بدراسة تصريـحه و قرر ا ستشـار ا «تقـرير ا

«يوما للرد على ملاحظات هذا الأخير.
ـقـرر وجـود أفـعـال تـشـكل ـسـتـشـار ا «8 ـ عـنـدمـا يـتـبـ من تـقـريـر ا
«مخالفات للقانون الجنـائي يحيل الوكيل العام للملك لدى المجلس الأعلى

«للحسابات ملف القضية على القضاء.
كن للـرئيس الأول لـلمـلجس الأعلى لـلحـسابات عـند الاقـتضاء أن »

متلكات ومداخيل زوجه. «يطلب من أي ملزم التصريح 
«9 ـ يخـبر الرئيس الأول للـمجلس الأعلى للـحسابات جلالتـنا الشريفة
ـتخذة «ورئـيس المجلس الأعـلى للاتصال الـسمعـي البصـري بالإجراءات ا

«تطبيقا للبنود 6 و 7 و 8 أعلاه.



عدد 5679 - 4 ذي القعدة 1429 (3 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4014

«10 ـ تـعرض عـلى نظـر جلالتـنا الـسـديد قـصد الـبت وضعـية عـضو
«المجـــلس الأعـــلى لـلاتـــصـــال الـــســـمـــعـي الـــبـــصـــري الـــذي رفض الإدلاء
ـادة أو الـذي لا يـطـابق مـضـمون ـنـصـوص علــيـها في هـذه ا «بـالـتـصـريحـات ا
«تـصريـحـاته أحكـام البـنود 1 و 2 و 3 و 4 أعلاه أو الـذي أدلى بتـصريح

«غير كامل ولم يسو وضعيته رغم تنبيهه طبقا للبند 6 أعلاه.

ـناسـبة «إذا تعـلق الأمر بـالإخلال بالـتصـريحـات الواجب الإدلاء بـها 
ـهـام يقـوم الـرئيس الأول لـلمـجـلس الأعلى لـلـحسـابـات بإشـعار «انـتـهاء ا
عـني بالأمر بضـرورة تقد تـصريحه داخل أجل ثلاث (30) يوما من «ا
«تـاريخ توصـله بـالإشـعـار تحت طـائلـة إحـالـة ملـفه عـلى الجـهـة القـضـائـية

«المختصة للبحث فيه.

لاحـظـات ـودعـة وعـلى ا ـكـن الاطلاع عـلى الـتـصـريـحـات ا «11 ـ لا 
ـلزم بـالـتـصريح أو من ذوي ـبـداة بخـصـوصـها إلا بـطـلب صـريح من ا «ا

«حقوقه أو بطلب من القضاء.

«يــجب عــلى كل الأشـخــاص الــذين يــطـلــعـون بــأيــة صـفــة كــانت عـلى
ادة نصـوص علـيهـا في هذه ا لاحظـات أو الوثـائق ا «التصـريحـات أو ا
لــيــهم كــشــفـهــا أو اســتــعـمــالــهـا ــنع عـ ــهــني. و لـى الــسـر ا «أن يــحــافـظــوا عـ
«أو اسـتـغلالـهـا لأي سـبب من الأســبـاب إلا بـنـاء عـلى طـلب من الـقـضـاء
ـنـصوص ـرفـوع إلـيه الأمـر وفق الـبـند 10 أعلاه تحت طـائـلة الـعـقـوبـات ا «ا

«عليها في الفصل 446 من مجموعة القانون الجنائي.»

ادة الثانية ا

1 ـ يـتـعـ عـلى أعـضـاء المجـلس الأعلـى للاتصـال الـسـمـعي الـبـصري
ـهـامــهم في تـاريخ نــشـر ظـهــيـرنـا الــشـريف هــذا في الجـريـدة ـزاولــ  ا
تلكـات أولادهم القاصرين مـتلكاتـهم و الـرسمية أن يـقوموا بالـتصريح 
ـذكور أعلاه ـكـررة من الـظهـيـر الشـريف ا ادة 7 ا ـنـصوص عـلـيه في ا ا
رقم 1.02.212 داخل أجل 6 أشـهــر ابـتـداء مـن تـاريخ نــشـر الــنـصـوص

التنظيمية اللازمة لتطبيقه.

2 ـ على الـعضو في المجـلس الأعلى للاتصـال السمعي الـبصري الذي
ـمـتـلـكاته سـبق له قـبل اكـتـسـاب صفـته كـعـضـو في المجـلس أن صرح 
ـمتـلكـاته طبـقا لـظهـيرنـا الشريف وفق نـظام آخـر للـتصريح أن يـصرح 

هذا.

ادة الثالثة ا

ينشر ظهيرنا الشريف هذا بالجريدة الرسمية.

وحرر بالدار البيضاء في 20 من شوال 1429 (20 أكتوبر 2008).


